Những con người đó đáng được tôn vinh và được các thế hệ sau truyền tụng. Thủ khoa Bùi Hữu Nghĩa cũng vậy. Để ghi nhớ công lao của vị anh hùng này, người ta lấy tên ông để đặt cho tên một con đường - con đường nơi tôi ở.

(Nguồn: Internet)

I. Tiểu sử Bùi Hữu Nghĩa

Bùi Hữu Nghĩa (1807-1872) hiệu là Nghi Chi, sinh năm Đinh Mão 1807 (năm Gia Long thứ sáu) tại Rạch Bà Đôn, thôn Long Tuyền, phủ Vĩnh Định, trấn Vĩnh Thanh; nay thuộc phường Long Tuyền, quận Bình Thủy, thành phố Cần Thơ.

Thân sinh ông là Bùi Hữu Vi, làm nghề chài lưới. Ngay thời nghèo khó, ông đã nổi tiếng hiếu học, có chí cao:

Tháng 2 năm Ất Vị (1835), ông tham dự khoa thi Hương tại Trường thi Gia Định và đã đỗ Giải Nguyên, vì thế ông được gọi là Thủ Khoa Nghĩa. Khi đó ông Lý tỏ ý gả con gái là Nguyễn Thị Tồn cho, nhưng ông xin khất lại chờ thừa qua cha mẹ.

Mới 28 tuổi, nhưng danh tiếng của ông đất Long Tuyền đã vang lừng khắp lục tỉnh. Một năm sau (năm Bính Thân 1836), ông đi dự thi Hội ở Huế, nhưng không may thi rớt. Tuy vậy, ông vẫn được vua Minh Mạng ưu ái cho lưu lại Triều đình Huế làm tập sự tại Bộ Lễ, sau đó được bổ làm Tri huyện Phước Chính, thuộc phủ Phước Long, tỉnh Biên Hòa.

Ít lâu sau, ông kết duyên với bà Nguyễn Thị Tồn.

Vì thế ông đã dành hết thời gian, tâm huyết của một nhà giáo đào tạo lớp học trò và khuyên họ nên học những điều tốt để trở thành người hữu ích cho dân, cho nước.

Cuối cùng sau một cơn bệnh nặng, ông đã từ giã cõi đời vào ngày 21 tháng giêng năm Nhâm Thân (1872), thọ 65 tuổi.

IV. Tinh thần Trung – Nghĩa qua các tác phẩm

Với sự nghiệp văn chương của ông, Bùi Hữu Nghĩa được liệt vào một trong bốn con Rồng Vàng của Đồng Nai – Nam Bộ qua lời truyền tụng trong dân gian:

*“Đồng Nai có bốn Rồng Vàng,
Lộc họa, Lễ phú, Sang đàn, Nghĩa thi”.*